† Tu dic se-  
cundū Bart.  
quod tolla-  
tur in totū:  
vt. l. §. in tu-  
tela de tu. &  
ra. distra.

condicō **g** cōpetit, si sola turpitude accipiētis **h** versetur. nam si & dantis, **i** melior causa erit possidētis. Quare si fuerit condicū, **k** vtrum tollatur **l** hæc actio: an vero in triplum danda sit? an exemplo furis & in quadruplum actiōnem damus, & cōdictionem? Sed puto sufficere alterutram actiōnem. Vbi autem condicō competit, **m** ibi nō est necesse post annum **n** dare in factum actionem.

**Annus in hac actiōne computa-  
tur à tempore scientiæ. Barto.**

VI. G A I U S libro quarto ad Edi-  
ctum Provinciale.

**A** nnus autem in personam quidem eius qui dedit pecuniam ne secum ageretur, **o** ex eo tempore cedit ex quo dedit: si modò potestas ei fieret experiri. In illius vero personam, cum quo vt agatur, alius pecuniam dedit: dubitari potest, vtrum ex die datæ pecuniæ numerati debeant: an potius ex quo cognouit **p** datum esse: quia qui nescit, **t**is videatur experiundi potestatem nō habere. Et verius est ex eo annū numerari, ex quo cognouit.

**Hæc actio cōpetit danti nō tur-  
piter, & ci etiā ob cuius negotium  
datū est, licet ipse nō dederit. Bar.**

probo. vel distingue an agat vna persona: vt hīc, an diuersæ: vt infra si quis ab alio. arg. infra de condic. inde. l. Julianus. in fi.

**m** *Vbi autem condicō competit.* vt quando dedi ne mihi fieret negotium per calumniam. Accursius.

**n** Post annum. sed intra annum fortè datur in triplum secūdum Azo.

**A** nnus.] **CASVS.** Dedi tibi decem ne mihi negotiū facias per calumniam. vnde habeo act. in factū vsq; ad annū. nunc quæritur ex quo tempore currat annus. Et dicit quod à tēpore dationis currit annus iste. hoc est verū quando ego dedi ne mihi negotiū facias per calumniam. Si autem aliquis dedit tibi pecuniam ne mihi negotiū facias, currit annus à tempore scientiæ. Viuia.

**o** *Ageretur.* scilicet calumniosē: alijs valeret transactio: vt dixi supra eo. l. j. §. sed & constitutio.

**P** Cognouit. erit ergo hic annus à principio sui vtilis, ad sui progressum continuus: sicut & in biduo vel triduo dato olim ad appel. vt infra quando appell. sit. l. j. §. dies. sed in ædil. actio. contradico: quia lex dicit simpliciter vtile tempus esse: vt infra de ædil. edit. sciendum. j. §. fin. & l. cum sex. vnde dico semper vtile, licet quidam contradicant.

**S**i quis.] **CASVS.** Titius dedit mihi pecuniam ne mihi negotiū facias, id est ne me per calum. accuses. si Titius fuit meus procurator, vel meo mandato facit: mihi dabitur repetitio. si nullum horum interuenit, Titius repetit quod dedit, & ego agam in quadruplum. [s i v t.] Dedi tibi. x. vt Titium filium fam. accuses. dicitur hīc quod partii Titij datur act. in factum in te. Item dicit quod si Titius filius fami. accipiat pecuniam vt alij negotiū faciat: ipse filius fam. tenetur. Item si dedit alius filio fa. ne mihi faciat negotiū: ille qui dedit repetet quod dedit: & ego agam in quadruplum. [c v m p v b l i c a n v s.] Titius erat publicanus, quia tributa vel pedagia colligebat. quidam rusticus soluit tributa, Titius accepta mancipia in causam pignoris detinebat. si Titius accipiat aliquid vt rustic redat mancipia, tenetur iste Titius hoc edito.